Fingas me maritandas uirgines. here/
des instituisse. uel paupeſe hospitale. nec habebam fi/
lios nec agnatos. & apposui iuramentum de non re/
uocādo uoluntatē. Deinde amicum non p̄bum uige/
uel forſam ditissimū heredem scripsi. quippe nō re/
ste sentit qui iuratū contra bonos mores credit pri/
mum iuramentum. & tamen ultima ualebit uolun/
tas. quia ueſz est primā. Ultimā nō fuisse. ut in dicta.
l. qui duos. & testamentū est uoluntas ultima. Vt in
dicta. l. l. ex quo sequit: nec iuramentum addidisse
substāciam prime uoluntati: nec substulisse ultime
ut nota in. c. fi. de. p̄curatoribus. li. 6.

Hec eadem cōſideratio nostra: exp̄ſſe & alio fa/
tis urgente argumento cōprobaf. nam sicut debet es/
se liber facultas testandi: eodem modo libera debet
esse matrimonia. ut in. c. cu; locū. cū simi. de sponsa.
et sicut ego non possum stipulari ate penā uel aliud:
nisi me heredem scripſeris. ut in. d. l. stipulatio. eodē
modo nisi matrimoniu. cum tali femina cōtraxeris
immo talis stipulatio. eque in utroq; casu est contra
bonos mores. Vt in. l. titia. ff. de uerbo. obli. igit ex su/
perioribus constat. eandē esse rationē in utroq; casu.
qd' etiam approbarur ex auctoritate. d. alex. in. d. l. sti/
pulatio. in. prin. 3. col. Vbi eadē ratione infert ex uno
casu ad alium. Hoc igit presupposito: arguo satis ur/
genter q. eo q. sit illicitū stipulari ate: nisi me heredē
scripſeris: nō sit illicitū iurare ne testamentū reuocet
nec tale iuramentū est cōtra bonos mores. quia ego
possum iurare: nō contra uenire sponsalibus. ut in. c.
sicut ex litteris. de sponsa. cu; simi. & tale iuramentū
est licitum. & tamen si. p̄mitto decem nisi contraxe/
ro: talis p̄missio quia impedit libertatē matrimonii
est illicita. ut in. c. gema. de spon. & in. d. l. ticia. igitur
ex illicita stipulatione: ex qua impedit libertas: non
potest iuramentū illicitum iudicari. Vnde in hoc ui/
dentur doctores esse deceptos.

Verū si quis
subtili ratione discernat: sponsum ad cōtrahendum
matrimoniu teneri ex sponsione: & ideo iuramētu
ualeat: de nō reuocando sponsalia. in testamēto uero
nullā in esse testantis obligationē: & omnia pendere
a testantis uoluntate: ideo non ualere iuramentum.

sicut ualeat
iuramētu
de nō reuocā
do spōfa
lia ita ualeat
de nō reuocā
do testamētu

Col. 107

Crespondet q̄ etiam in sponsalibus nulla subest necessitas precisa, imo nō obstante obligatione spon saliorum / requiri omnimoda libertas matrimonii adeo q̄ si sponsam accipere uel metu compelleres eset nullum matrī noniū. Vt est casus certe singula ris in c. requisisti de sponsa quem ponderat. D. abbas ibi dem. & facit. c. gema. & quod ibi notat. dom abbas cum igit̄ eodem modo in sposo requirat li bera uoluntas; & tamen ualet iuramentū de non re uocando: eadem ratione in testamento: ualebit iura mentū de non reuocando talē uoluntatē. nam colligatur in his in quibus requiri libera uoluntas: non impedit iuramenti obligationem.

si sponsus
ui cōpelle
ret accipe
spōsam in
uxorē; nul
lus est con
tractus

stelligit tex.
L stipulatio
hoc modo
cōcepta de
uerbo. obl.

stipulatio
penalis nisi
me heredē
scriperis:
est nulla &
turpis. sed
iuramentū/
valere ostē
dit

CNec obstat tex. in d.l. stipulatio ex qua doctores sumunt fundamentū. & aduerte. quia uerum est q̄ si ego pacifcor uel stipulor ate penā n̄isi me heredē scripseris; hoc est cōtra bonos mores. Turpe. n̄. est ut tu exigas necessitatem testamenti & uoluntatis mee. et in hoc uersaf turpitudo. & ideo non ualet stipula

tio. & isto modo loqui lex predicta. & tex. l. ex eo. d. in uti. stipu. C. secus uero est: in casu nostro ubi a se ipso mouet uoluntas & uult esse ppetua in quo nulla uersaf turpitudo. & sic loquunt̄ iura superiora & rationes. **C**Vnde etiam singulariter extra uul gi opinionem potest inferri: q̄ ualet iuramentū adie ctum stipulationi uel pacto p̄ qd̄ auferit libera testā di facultas. quia licet sit turpis stipulatio: non tamen iuramentū. ratio subtilis est: quia turpitudo uersaf ex parte stipulantis: & non ex parte p̄mittentis. Vn de cum deo iuref: inter iurantem & deum: nulla est turpitudo. & ideo iuramentū est obseruandū. ut dicimus in usuris in c. debitores. d̄ iure iu. secundum uerum intellectū hostiensis & abbatis ibi. & bal. in. l. non dubium. fere ad finē. C. de legi. qd̄ est huc uisq̄ incognitum si uerum esset. & quidem uidet̄ habet speciem ueritatis.

CHinc etiā infero q̄ ualebit statutum: ne mulier possit facere testamentū. sine cōfensu cōsanguineo & uel mariti. nam si ex alia ratione ualet: ex eo q̄ sit cō tra bonos mores non potest improbari. hic enim ce sat ratio ex qua censem iniqua stipulatio qd̄ est cōtra paulum de castro in. l. ex facto. in prin. ff. de vulg. & pup. & alex. ibi. de quo uide magnā disputationē iasonis. Item in superiori questione credo q̄ iurās nō reuocare testamentū est piurus. licet barto. teneat cō tra in. l. stipulatio in prin. quia non obseruat iurame ntū qd̄ obseruare poterat. nec est uerum esse nullum: ut barto. credit. in dicta. l. stipulatio. & in. l. si quis in quilinos. de leg. i. f. fi. quinimo a principio dici potest. iurando peccare. quia f orsam nō turpe. Sed in a ne iurat & qd̄ reuocare potest. sed hoc nichil uidet̄ ad instar eius qui iurat sponsalia de futuro. de quo alibi est disputandum.

CAt do. Io. an. in regula qd̄ semel. de reg. iu. tenet eum esse periurum: qui non reuocare iurauit. idem tenet ibi dig. & eiū secutus Io. de imola & plures ali quos accumulat alex. in. l. stipulatio su. al. 2. col. uer non obstat. qui itidem confirmat.

CRespon dent tamen ad fundementum bar. qui tenebat contra. in. l. si quis inquilinos. su. al. & in. l. stipulatio. q̄ tale iuramentū est cōtra bonos mores: inductos artificio. l. civilis. secus si fuisset cōtra bonos mores naturales. ita ipsi. qd̄ p̄bant arg. c. cum contingat. cum si mi.

CProfecto tali sententie quo ad. l. stipulatio ista. assentire non possum. nam uerum est q̄ iuramentum non est cōtra bonos mores: ut supra ego ostendi. tamen stipulationem illam penalem non es se contra bonos mores naturales: nō recte intelligūt qd̄ ita probatur. uideo enim q̄ cum in iure bonum & equum dicimus: id de bono in uniuerso iure & e quo debet intelligi: ratio: quia ius est bonū & equū.

Col. 108

ut in. l. i. de iusti. & iure. ff. qd̄ igitur in se bonum est id iustum est apud ethiopes. & citas uel etiam apud indos. ratio: quia id bonum est iuriū uniuersi. & naturalis. ut in. l. i. su. al. & in. l. penul. eo. titu. & in. c. ius naturale. i. di. ab isto itaq̄ bono uniuersali: difert bo num ciuale. boni igitur mores apud omnes rationales cōstant. ciuiles uero apud ciues. unde boni mores dicuntur: a iure uniuerso. ciuiles uero a iure ciuili. & dum de bonis moribus loquimur: de naturalibus intelligimus. & dum de moribus ciuitatis de ciuibus: ut in. l. moribus. de uulg. & pup. & in. l. more. de ac. here. cum similibus. qd̄ ultra p̄batur per omnes leges de bonis moribus loquentes. ut in. l. pactis C. de pactis. ubi ius ciuale a bonis moribus: ut ius distinctum ponitur. & tamen mores ciuiles sunt ius ciuale. ut in. l. scriptum. de iure naturali. gen. & ciui. ui. idem in. l. iuris gentium. l. generaliter. de pactis & in. d. l. si quis inquilinos. l. fi. ubi satis euidenter hoc sentit fure consultus in his uerbis. Si quis scripserit: testamento f̄ eri qd̄ contra ius est: uel bonos mores. non ualet. ueluti si quis scripserit contra le gem aliquā d uel contra edictum pretoris uel etiam turpe aliquid. ta tex. ecce q̄ contra mores bonos in telligit qd̄ turpe est in se. nec dicitur contra bonos mores etiam si sit contra edictum. qd̄ equitate semper fundatur.

CNec obstat ratio tex. in. l. Sed quotiens. insti. de iure naturali. gen. & ciui. quia eadem ratio urget. nā appellatione bonorum mores. mores potius naturales intelligi debent. Vt. in. l. singulorū. de iure diuini. insti. & ideo intellige tex. illum prout nup eum pulchre exposui.

CDico ergo uerius intelligēdo: q̄ ibi iudicaf talē stipulationē esse contra bonos mores naturales qd̄ etiam dupli suadeo argumento. Primo p̄ tex. in. d. l. ticia. Vbi id dicit̄ contra bonos mores: ut impediā matrimonii libertas. cum libera debeat esse matrimonia. quare id in honestum uisum est. ecce q̄ ideo contra bonos mores. iudicaf quia est in honestum. que honestas ad mores naturales refert. Honeste enim uiuere est principiū uniuersi. iuris. Vt i. l. iustitia. de iusti. & iu. & ego sepius ostē di supius. nam libera esse matrimonia. & libera testā di facultas. a iure nature cōpetit & si quidam legulei aliter sentiant. qd̄ ostendo in. l. i. l. ius naturale infra eo. Item suadef. nam idem et exeadē ratione improbum iudicaf in. c. gema. de sponsa. Vbi ius canonici expresse discernit stipulationē exqua impedit̄ libertas matrimonii. quia libera debeant esse matrimonia improbandā. que improbatio nō refers ad leges ciuiles. put in. c. quis pactū. & in. c. licet muleres. & in. c. cum cōtingat. Sed de se iudicaf improbanda. & ideo ex ea nullo modo teneri. Vnde & si secundū do crores. iuramentū in casu legis stipulatio hoc modo cōcepta. & in casu. le. ticia. & c. gema. ualeat: tamen se cōdum superiora. nō ualet. quia contra bonos mores naturales. & sic recte uidet̄ barto. intellexisse.

CSed forsū nec recte barto. cum talis turpitudo & mali mores consistant ex parte stipulantis tātum. Vt i. c. debitores. de iure iu. & supius exaraui ex quo daref mirabilis intellectus & declaratio ad. tex. i. reg. nō est obligatoriū. de reg. iu. li. 6. Vt intelligaf quādo iuramentū ex parte iurantis & ex parte recipientis est contra bonos mores. secus si ex parte recipientis tantum: quia tunc inter iurantem & deum per quem iuratur; nulla est turpitudo.

CQuin immo ut attentius intelligamus recte di ci potest. q̄ dum est turpitudo ex parte tantum ei us qui recipit iuramentum: non dicitur iuramentū esse prestitum contra bonos mores. ut puta iura iusuras soluere. ratio: quia iuramentum nullā turpitudinē cōtinet. hec ut subtilia & uera mēti cōscribas.

boni mo res intelligū tur natu rales

stipulatio penal is de matrimo nio cōtra hēdo. ē cō tra bonos/ mores na turales

ualet tamē i utroq̄ ca su iuramē tum

declaratio et intelle ctus ad re gulā: nō ē obligato riū. de reg. iu.

Col. 109

CEx his collige q̄ nō recte sentit glo. in regula nō est obligatorium.de. reg. iu. li. 6. Vbi dicit q̄ id qd̄ dicatur q̄ illa regula qua tradit̄ iuramentū esse seruandum;nisi uergat ad interitū salutis eterne. Vt in c. si uero de iure iu. non est usq̄q̄ uera. quia non habet locum quando iuramentū est contra bonos mores. presertim. ut in reg. non est obligatoriū. idem tenet. do. ab. in dicto. c. si uero. p̄. nota. & in. 4. col. uersi. nunc habes.

q agit cōtra bonos/ mores pecat.

nam boni
mores di-
cunt qui
rationi na-
turali con-
gruunt

ergo iura/
mentū cōtra
bonos
mores. nō
pōt obser-
uari sine i-
teritu salu-
tis eterne.

intelligit
tex. i. l. si q̄
iquilios. §.
fi. de leg. i.

CHec certe non uident̄ sapere iuris discretionē. quasi id qd̄ fit contra bonos mores nō sit peccatū. Et ut sciamus quid sint boni mores: scire debes. bonos mores esse qui cōgruūt rationi naturali. mali uero: qui a ratione dissentient qd̄ idē doctores plane uident̄ sateri. quia bonos mores intelligunt: naturales ut abb. ibi fateſ. & pbaſ in dicta. si quis iniquilinos. §. fi. de leg. i. quem allegat glosa predicta. qd̄ ego supra latius ostendi. at mos: est cōſuetudo. Vt in c. mos. i. di. & cōſuetudo est ius. Vt i. l. de quibus. fl. de leg. in. c. cōſuetudo. i. di. ergo boni mores naturales: sunt iuris naturalis. Et ideo dicit̄ bonos mores esse qui congruunt rationi nature / & ita intelligit qd̄ dicit apostolus. ro. 2. gentes que legem non habent: naturaliter que legis sunt faciūt. Vnde moralia dicimus ea que ad bonos mores pertinent. & quia humani mores dicunt̄ ratione esse regendos nam ratio est primum principiu; humanoꝝ actuū: qua bonum sequimur: ut in principio huius operis ostendo: illi igit̄ mores dicunt̄ boni qui rationi con- gruūt. Ita dicit̄ theologi ut sanctus doctor. i. 2. ques. 100. ar. i. Cum igit̄ boni mores sunt secundū nature rationem: necesse est ut iuramentū qui cōtra bonos mores sit: habeat peccatū. qd̄ fit cōtra rationē. nā pec- catum est dictum uel factū uel cōcupitū cōtra legem eternam. Vt dicit̄ augustinus. 22. cōtra faſtū. Vnde dicunt̄ theologi q̄ peccatū est qd̄cūq̄ deuiat ab ordi- ne debiti finis. contra regulā nature ratiōis uel legis eterne. Vt san. doctor. secūda secūde. q. 162. ar. i. & q. 198. ar. 4. & p̄ia. 2. q. 21. ar. i. & alibi sepe. q̄ etiā confir- matur ex. c. fi. de consuetudine. nam qd̄cūq̄ contra ius naturale sit: Inducit periculum salutis eterne. & ideo iuramentū qd̄ fit contra bonos mores uatura- les: piculum inducit salutis eterne. Vnde conformat̄ regula. c. si uero. de iure iu. & regula non est obligato- rium de reg. iu. q̄uis glo. lo an. & do. panormitanus. aliter docuerint. cogita.

CReducendo igit̄ rationem ad girum. barto. non recte interpretaſ tex. in. l. si quis iniquilinos. §. fi. Vbi dum iuraf ne testamentū reuoceſ dicit̄ esse contra bonos mores. Preterea & si uerum esset q̄ esset cōtra bonos mores: tamen tex. ille dicit q̄ omne iura- mentū contra uim legis & eius auctoritatem: est nul- lius momēti. quem tex. Dupliciter intelligo. & pri- mo presuppono q̄ iuramentū ex ciuili cauſa nō po- test esse contra ius ciuile quia ex ciuili cauſa non po- test phiberti. Vt supra satis late ostēſsum est. Per tex. in. c. cū contingat. & ibi abb. & in. c. quis pactum. de pactis lib. 6. cum igit̄ prohiberi non possit: nec p- hibetur. ut superius exaratum est. quia ius ciuile nō selintromittit in his: in quibus efficere non po- rest. constat itaq̄ q̄ si iuratū sit super aliquo ciuili ter phibito: nichilominus ualet iuramentū. nec ex hoc censemur nullum. uel a iure ciuili reprobatur. sed quādoq̄ a iure ciuili reprobatur iuramentū. ut quia turpe. ut quia de re impossibili uel in honesta. uel contra bonos mores. Dicitur igit̄ q̄ si tale iura- mentum contra uim & auctoritatem legum: fuerit insertum in ipso testamento: nullius erit momenti. & secundum hoc etiam si dicat lex illa nullius esse momenti: non ex hoc male dicit. quia intelligit nul- lius esse momenti. ex eo quia est nullum etiam ipsa natura. aqua constat omnis uis legum. ut dicebam i-

Col. 110

prin. huius operis. **C**um igit̄ talia iuramē- ta sint contra uim legum & contra auctoritatem ea- rum. quia ex eisdem prohibentur ac prohiberi pos- sunt. ideo nullius sunt momenti. idest nec naturali- ter ualēt nec ciuiliter. ita intelligi potest rex. ille ut eū defendas.

CVel aliter si ut uulgo traditur uelis intelligere. q̄ quando actus est prohibitus de iure ciuili sit: et iā prohibitum iuramentum. qd̄ ego non teneo. ita po- test interpretari q̄ iuramentum cōtra uim idest sen- sum legum & eius rationē. ut in. l. scire leges. fl. de le- gibus. uel contra auctoritatem earum. s. quando iu- ratur aliquid qd̄ iure reprobat: nullius est momen- ti. si ciuiliter. itaq̄ ex tali iuramento: nulla ciuili ob- ligatio uel exceptio oritur. quia cum sit contra uim & auctoritatem legum: non assūmit uim nec legu- auctoritatem. ex quo fit ut remaneat nullius momē- ti quo ad leges & auctoritatem iuris ciuiliis.

CNec ex hoc credas naturalem obligationem uel canonicam tolli. cum neutra earum tolli possit. ut i d. c. cum contingat. & in. c. licet mulieres. eo. ti. lib. 6. De momento igit̄ ciuili id intelligas nec ex hoc tur- beris. nā similis est necessaria expositio in. §. si quis alii. insti. de inuti. stipu. ubi ex stipulatione alteri fa- cta: oritur obligatio naturalis. tamen dicitur nichil. agere: & nullius esse momenti. ut etiā in. l. §. si quis seruum. destipu. seruorum. infra dixi & declaraui la- te. in. l. i. de pactis. super glo. & isto modo etiā posset intelligi lex non dubium. qd̄ non satis placet.

CNec placet intellectus bal. & saliceti & Iasonis in aucten. sacra. puberum. ubi ipse plura ante pēul. col. in fine & inter alia dicunt: q̄ tex. in. d. §. fi. nichil ob- stat. quia ibi iuramentum est prestitum contra pub- licam utilitatem. sed hoc nichil est. quia tex. genera- liter loquitur. & nostre defensiones sunt generales ut qd̄ scribitur: ut scriptum est defendatur.

CAd. l. iuris gentiū in. §. generaliter. Vbi dicitur q̄ ubi pactum a iure remotū est: seruari hoc non opor- et. nec iuramentū sup hoc p̄stitum seruandū: glo. Duplicem prestat intellectū: remotū id est contra- rium: uel remotū a iure cōmuni singulorū: priuate principaliter. secundario ad rem publicam. p̄tinente. Vt q̄ homines sunt diuitiae. Vt i. §. expedit. d̄ his que sunt sui uel alie. iu. Attende q̄ & si glo. ius cōmu- ne p̄suponat ius ciuile: tamē i eo. iu. ciuili: ius cōmu- ne non sumif. p̄ iure ciuili. Sed sumif. p̄ iure gētiū qd̄ est cōmune omnibus gētibus. Vt in. l. omnes po- puli. de iusti. & iure. Et in. l. ius ciuile la. i. fl. eo. ibi itaq̄ cum aliquid addimus uel detrahimus iuri. cō- muni. ius p̄priū idest ciuile efficiamus. idē & clare p̄- batur in. §. qd̄ uero. insti. de iure na. gen. & ciui. nam ius ciuile aequalibet ciuitate dicit̄ ius uero gentium: est ius cōmune idest omniū gentiū. Si igit̄ iuramen- tum est remotū a iure gentium. idest a ratione na- turali. Vt in. §. qd̄ uero. su. al. & in. §. singulorū insti. de rerum diui. sequiſ iuramentū etiam non seruan- dum. nam pretor ad seruanda pacta: naturali equita- te fungitur ut in. l. i. in prin. fl. eo. Sed dum a iure gē- tum sunt remota: non possunt habere equitatē na- turalē. Et ideo nec pactū nec iuramentū debet ob- seruari. quia & pactū & iuramentū obseruandū: iu- ris gentium fundamento precipit. item hoc idē p̄- batur in. tex. Dum dicit̄. q̄ dum pacisci nō licet: nec stipulatio ualebit. nam uerbū. licet. referit ad equita- tem. Vt in. c. magne. deuoto. Vnde iuramentū si est contra equitatē naturalē: non est obseruadū. & hoc dicit̄ tex. ille.

CVel potest etiam intelligi: q̄ si iuramentū est remotū a iure communi. idest a iure introducto ad cōmūnē utilitatem & publica; tunc non est seruandū. quia iuri publico: nō potest etiam iuramento renunciari. Vt in. c. si diligenti. de fo. cō-

ius cōmūne
apud iuris
consultos/
p̄ iure gen-
tiū sumif.

iuramētū
ergo cōtra
ius cōmūne
ē obserua-
dū.

Col. 111

pe. & hoc est quod dicit. si pactum a iure cōmuni remotum est: si pacto renūcieſ iuri publico: Vel aliquid deviatur a iure publico: nec pactum nec iuramentū ualeat: Et hoc forsitan uoluit dicere glo. que corrupte est impressa. s. p. ius esset cōmune: & non singuloꝝ Vtilitatem principaliter intēdens. & satis placere potest talis intellectus qui cōformat etiam cum iure canonico & naturali. Iuramentū enim ī alterius pre iudicium: non potest obſeruari. Ut in.c. quis pactū. De pactis. cum simi. alias si ut facit glōſa intelligit: sustineri non potest. & pbatur in.c. cum contingat. & in aucten. sacramenta. & in.c. quis pactū. & ibi notatur.